

PRÓWNO KIJAWSKIE

Biblioteka Wojskowa
D. O. K. VIII.

Toruń

Prenumerata
na miejscu mk.
78.700, na pro-
wincji i z odno-
szeniem do do-
mu 87.500 mk.

Ogłoszenia
za wiersz nonpa-
rełowy pierwsza
strona 4200 m.,
druga i trzecia
3500 mk., czwar-
ta 2800 mk. Ogł.
drobne 1500 mk.
za wyraz, tłust.
druk. podwójnie
najmniejsze ogł.
15.000 m. Dla za-
granicy ceny o
200% wyższe.

Adres Redakcji i Administracji: Księgarnia Powszechna, ul. Brzeska № 4. — Redakcja i Administracja otwarta od g. 10 r. do 3 i od 5 do 6 wiecz.

Redakcja rękopisów nadesłanych nie zwraca; nadsyłane bez oznaczenia honorarium uważa za bezpłatne; prosi, by pisane były po jednej stronie. Ogłoszenia przyjmow. są do g. 12
REDAKTOR PRZYJMUJE CODZIENNIE, OPRÓCZ NIEDZIEL I ŚWIĄT, OD GODZINY 2-EJ DO 3-EJ PO POŁUDNIU. — TELEFON REDAKCJI 26. N. P. K. O. 61.783.

**Naród jest ręką Bożych utworów, a żadna prze-
moc zagłady jego dokonać nie może.**

Andrzej Niegolewski.

Polacy - Gdańszczanie!

Wobec bliskich wyborów do Sejmu Gdańskiego wzywa się zamieszkałych chwilowo w Polsce obywateli Wolnego Miasta Gdańska, aby natychmiast zgłosili osobiście lub listownie swe nazwisko, imię, zawód, miejsce pobytu oraz możliwość ewent. wyjazdu na wybory (początek listopada):

a) na Województwo Pomorskie do biura Okręgu Pomorskiego Związku Obrony Kresów Zachodnich w Grudziądzu, ul. Solna 4/5,

b) na Województwo Poznańskie do biura Dyrekcji Związku Obrony Kresów Zachodnich w Poznaniu, św. Marcina 40, pokój 12,

c) na Województwo Śląskie do biura Okręgu Śląskiego Zw. Obrony Kresów Zachodnich w Katowicach, ul. Andrzeja 6,

d) na Warszawę i resztę Polski do biura Okręgu Centralnego Związku Obrony Kresów Zachodnich w Warszawie, Nowy Świat 21.

Uprawnienie do głosowania są bez różnicy płci wszyscy obywatele gdańscy, którzy

1) do dnia wyborów ukończyli 20 rok życia,

2) w dniu tym zamieszkiwali w wolnym mieście Gdańsku i w dniu wyborów są zgłoszeni,

3) do dnia 10 I. 1920 r. byli obywatelami Rzeszy Niemieckiej.

Obowiązkiem narodowym każdego Polaka, będącego obywatelem wolnego miasta Gdańska, jest natychmiastowe zgłoszenie się, a później czynny udział w wyborach.

Polacy! W waszym ręku leży los waszych braci gdańskich! Nie zawiedźcie pokładanego w was zaufania!

Obrona waszych najżywniejszych interesów wymaga od was sumiennego i natychmiastowego zgłoszenia się!

**Dyrekcja Związku Obrony
Kresów Zachodnich.**

Walka judaizmu z cywilizacją.

Fakt, że rządy bolszewików są coraz mocniejsze, o ile sędzić wolno z objawów życia państwowego w obszernej niegdyś dziedzinie carów, nasuwa mimowoli pewne analogie z bardzo dalekiej przeszłości krajów, które powoli, z biegiem czasu, utworzyły potężne ogromem, a słabe spójnią wewnętrzną państwo.

Nie będziemy sięgać w dalekie, dzięki dziś jeszcze, krainy Burjatów i Samojedów, ani też w żyzne stepy i ziemie, niegdyś mongolskie, dorzeczy Amuru i Semipalatynska, lecz zatrzymamy naszą uwagę na chwilę na dorzeczu średniej Wolgi z obu stron do Uralu, na stepach nad Donem, nad Kubaniem i Terekiem. Na tych obszarach od VIII-go wieku było niegdyś państwo Chazarów, jednego z najbitniejszych plemion turskich, na czele którego stanęli żydzi, narzucający mozaizm dynastji kahanów, która aż do XII-go wieku panowała na tych olbrzymich obszarach, zdusiwszy lub wypędziwszy sąsiednie a pokrewne plemiona o różnych późniejszych nazwach: Pieczyngów, Polowców, Awarów, Węgrów i in. Dzięki te koczownicze plemiona posuwały się na zachód i południe. Na zachodzie zajmowały stepy za Donem i za Dnieprem, zbliżając się ku Dunajowi, a na południu, rozłożywszy się między górami Kaukazu a morzem Kaspijskim, zwanem także Chazarskim, rozbiły się na drobne odłamy etniczne, tworzące ten konglomerat etnograficzny, jakim jest dzisiejszy Kaukaz.

W X-ym wieku jednym z kahanów, czyli królów z dynastji chazarskiej, był Józef, który żydowi z Andaluzji, Chazdajowi, opowiedział dzieje tego królowania. Polegało ono na tem, że żydzi, narzucający kahanom wyznanie mojżeszowe, potrafili wywołać zamieszanie i wzajemną walkę między sobą pokonanych plemion, mieszkających w ich sąsiedztwie: jednych zrabowali i za zrabowane złoto wybudowali sobie mocne twierdze od zachodu i bogate synagogi, drugich zmusili do opuszczenia siedzib, słowem, wśród ludności koczowniczej intrygami swymi wywołali zamieszanie i ruch ku zachodowi, który odbił się w najazdach tej ludności na państwo Bizantyńskie i osiedlenia się jej nad Dunajem i w późniejszej Pannonji.

Zżydziały rząd chazarski swoje rabownicze pazury zapuścił w liczne rzesze sąsiadujących z nią od południowego i północnego zachodu Słowian, niespojonych żadną wspólnością siły i jedności, i narzucił im swoje jarzmo i poddaństwo. W takim położeniu znaleźli się Słowianie, mieszkający w pobliżu Kijowa. Wkrótce potem bogate miasto wpadło w ręce rabusiów, Warego-Normanów, którzy o panowanie nad obcą im ziemią i ludnością toczyli ciężkie wojny z Chazarami, pokonali ich i potęgę żydowskiego władania znisz-

czyli na długo. A potęga żydowskich kahanów była niemała, skoro już ku końcowi X-go wieku usiłovali księciu kijowskiemu, Włodzimierzowi, narzucić mozaizm i wystąpić jawnie do walki z szerzącym się chrześcijaństwem.

Wówczas zwyciężył chrześcijaństwo o tyle, że na Rusi kijowskiej, a później i dalszej, północnej, zapanował obrządek wschodni. Cały wschód Europy został uratowany na długo od wpływu etyki, moralności i ducha judaizmu. Przerwany ten pochod żydostwa na zachód, wstrzymany zarówno wzrastającą potęgą Rurykowiczów, jak i najazdem Mongołów, prących również na zachód, położył koniec panowaniu żydowskiego rządu Chazarów. Judaizm, siłą zdeptyany na wschodzie Europy, począł okrężną drogę na zachodzie szukać dla siebie mocniejszego gruntu. Zniechęcony przez wszystkie narody z powodu nieuczciwego stosunku do ludności miejscowej, wyzyskiwania jej, trudnienia się lichwą żywnościową i pieniężną, prześladowany w największy sposób przez wszystkie narody i państwa, znalazł narazie w Polsce przytułek i możliwość uprawiania swego rzemiosła.

Nie chodzi nam tym razem o dzisiejszą rolę żydów w Polsce, lecz o wskazanie tej krzywej linii dzisiejszego pochodzenia judaizmu, jaką on kroczy, oraz wszechniszczącej roli, pełnej duchowego niepokoju, jaką zaznaczał się zawsze, jako siła rozkładczą w historii rozwoju ludzkości.

Nie myślę zgoła zaprzeczać, że z łona narodu żydowskiego wyszło wielu światłych i uczonych mężów, ale to zgoła nie usprawiedliwia ducha zniszczenia i rozkładu, jakimi się zaznaczyła rasa żydowska wszędzie, gdzie zetknęła się z warunkami, dającymi jej możliwość zagarnięcia władzy i wpływu na korzyść judaizmu. Jako mężowie stanu obcego państwa działali zawsze, potrafili wywołać łatwowiernych, na korzyść własnej rasy. Zjawisko to można było obserwować za naszych czasów we wszystkich państwach zachodu, gdzie na wybitnych stanowiskach żydzi występowali pod różnymi nazwami — jako Anglicy, Niemcy, Włosi, Francuzi, lub nawet jako Polacy. Tam, gdzie nie mogli bezpośrednio stawać w obronie interesów żydostwa, zawsze tylko materialnych swojej rasy, rozwijali, przy pomocy międzynarodowego żydostwa kapitału, akcję pełną intryg i oszczerstwa przeciwko tym, którzy bronili się przed ich wyzyskiem. W takim położeniu znalazła się także Polska.

Niesłychana ambicja żydostwa i chęć panowania nad innymi, lub wśród innych narodów popchnęła żydów do walki z cywilizacją europejską i z chrześcijaństwem. Czasy,

w których żyjemy, dostarczają obficie dowodów, że żydzi tę walkę prowadzą systematycznie i wytrwale.

Śród rasy żydowskiej, nawskroś przesiąkniętej materializmem, której ideałem życia od wielu wieków stało się gromadzenie pieniędzy, kapitałów, kult złota, jako środka potęgi i panowania, zjawił się człowiek, który stworzył teorię szkodliwości kapitału dla rozwoju ludzkości, i wezwał w ten sposób do walki z nim. Walka wywołała zamieszanie, ale nie odniosła zwycięstwa, a co ważniejsze, że żydzi, wśród których było najwięcej nawołujących do walki z kapitałem, nie tylko nie atakowali żydowskiego kapitału, ale w reformowaniu ludzkości poszli dalej. Pragnąc wytworzyć idealny stan równości, wpadli w drugą ostateczność — komunizm, najprymitywniejszą formę życia społecznego, zbliżenia do władania rodowego. Forma ta mogła odpowiadać najmniejszym potrzebom ludzkości, a zatem warstwom najmniej wykształconym i najmniej zdolnym do poszanowania cudzej własności.

Za pomocą tych teorii żydzi łatwo opanowali tłumy, wogóle najniższe warstwy społeczne.

W Europie istniało jedno tylko państwo, najmłodsze kulturą, najobszerniejsze rozległością i najbardziej zbliżone do najniższych stopni rozwoju społecznego. Była to Rosja. Okazała się ona najbardziej podatną, jako materiał do różnych doświadczeń socjologicznych. Korzystając z pokrewnych sobie ludzi, z dużą przymieszką w żyłach krwi turskiej, skierowali wszystkie usiłowania do opanowania Rosji. Znalazłszy społeczeństwo mało odporne i mało dojrzałe państwowo, opanowali je istotnie.

I oto staliśmy się widzami zjawiska, które możnaby nazwać powtórzeniem dziejów. Dawne obszary panującej dynastji żydowskich kahanów zajęli znowu żydzi. Półtora tysiąca lat prawie trzeba było czekać, ażeby w państwie dawnych Chazarów usadowili się potomkowie »króla Józefa«, lecz może potomkowie chazarskich żydów utworzyli na tych ziemiach nie nowe królestwo, lecz »republikę sowiecką« z żydami i potomkami Tatarów na czele, którym słowiańska Rosja składa dań, jak przed wiekami Chazarom, ze swojej krwi i mienia.

Jak niegdyś żydzi, objawiający panowanie nad Chazarami, poczęli wyzyskiwać i niszczyć najbliższych sąsiadów, tak dziś czynią to samo Bronsteiny, Rezenfeldy i inni, usadowiwszy się nie większych stolicach chazarskich — Astrachaniu, lub może Samarze — lecz w środku państwa rosyjskiego, w Moskwie, wysyłając stąd

Obwieszczenie.

Do rejestru handlowego działu B. sądu okręgowego we Włocławku w dniu 10 sierpnia 1923 r. wciągnięto następującą firmę pod № 61:

„Towarzystwo przemysłowo-handlowe „Kutnowianka” Spółka Akcyjna z siedzibą w Kutnie, ul. Nowy Rynek № 37. Spółka rozpoczyna czynności z dniem zarejestrowania. Celem spółki jest nabycie i prowadzenie przedsiębiorstwa pod firmą stowarzyszenie „Kutnowianka” w Kutnie, spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, prowadzenie handlu hurtowego i detalicznego towarami i artykułami codziennej potrzeby i użytku, materiałami opałowymi i budowlanymi zarówno na własny rachunek, jako też i komisowo, zakładanie, nabywanie i prowadzenie zakładów handlowych i przemysłowych warsztatów i fabryk wyrobów włókienniczych, konfekcyjnych, galanteryjnych, branie udziału w innych przedsiębiorstwach handlowo-przemysłowych w zakresie działalności spółki oraz popieranie przemysłu i handlu krajowego. Całkowicie wpłacony kapitał zakładowy wynosi dwieście pięćdziesiąt milionów (250.000.000) marek; podzielony na 25.000 akcji imiennych po 10.000 mk. każda. Kapitał zakładowy może być powiększony przez wypuszczenie akcji, dodatkowych emisji tej samej wartości nominalnej, na warunkach zatwierdzonych przez Rząd. Za każdą akcję nowej emisji nabywca winien zapłacić oprócz wartości nominalnej i część kosztów emisji - premię, określoną przez walne zgromadzenie akcjonariuszy w wysokości przynajmniej tej części funduszu zapasowego i rezerwowego, jaka przypada podług ostatniego bilansu na każdą akcję poprzedniej emisji. Pierwszeństwo do nabycia wszystkich akcji nowych emisji przysługuje przedewszystkiem posiadaczom akcji emisji poprzednich w stosunku do ilości posiadanych przez nich akcji. Właścicielami akcji mogą być tylko chrześcijanie - obywatele Rzeczypospolitej Polskiej, względnie mogą być instytucje, spółki i stowarzyszenia polsko-chrześcijańskie t. j. te, w których kapitał zakładowy należy do chrześcijan polaków. Warunek ten winien być wydrukowany na akcjach. Zarząd stanowią: dyrektor Stanisław Marjanowski (Kutno, ul. Kościelna 106) i wice-dyrektor Karol Starnowski (Kutno, ul. Królewska 23). Do zarządu należy zastępowanie spółki we wszelkich sprawach tak wobec Sądu, Władz i Urzędów jak i wogóle osób trzecich oraz kierownictwo bezpośrednie całego toku interesów spółki, przy zachowaniu przepisu statutu, ustanowionych przez radę nadzorczą regulaminów, uchwał walnego zgromadzenia i rady nadzorczej. Weksle, czeki, plenipotencje, umowy, akta notarialne będą podpisywane przez dyrektora Stani-

slawa Marjanowskiego i wice-dyrektora Karola Starnowskiego, a w razie nieobecności któregośkolwiek z nich za nieobecnego będzie podpisywał buchalter Józef Więclawski. Na pokwitowaniach z otrzymanych dla spółki pieniędzy, przesyłek i korespondencji wystarcza podpis dyrektora, wice-dyrektora lub buchaltera spółki. Podpisy winny być składane pod stemplem firmy. Radę nadzorczą stanowią: 1) Władysław Łoziński (Kutno, ul. Senatorska 149) 2) Dr. Władysław Podczaski (Kutno, ul. Toruńska 136) 3) Adolf Smoleński (Starawieś, poczta Kutno) 4) Stanisław Kawczyński (Kutno, ul. Pałacowa 203 a i 5) Czesław Chaciński (Kutno, ul. Nowy Rynek 34). Do kompetencji rady należy czuwanie nad całą gospodarką spółki, kupno, sprzedaż i obciążanie nieruchomości, łącznie z zarządem spółki, wybór zarządu i udzielanie prokury lub pełnomocnictw, rozstrzyganie uchwał zarządu, przeciw którym członek rady nadzorczej założy swe veto. Komisję rewizyjną stanowią: 1) Teodor Goldnik (Strzelce, pow. kutnowskiego) 2) Stanisław Chelmicki (Kutno, ul. Poznańska 128) 3) Bolesław Otockki (Kutno, ul. Poznańska 126) 4) Franciszek Dąbrowski (Kutno, ul. Alejo-wa, dom własny) 5) Józef Szymański (Kutno, ul. Kościuszki 172). Spółka akcyjna. Statut spółki, zatwierdzony w dniu 9 maja 1923 r. przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu oraz Skarbu, opublikowany został w „Monitorze Polskim” z dnia 26 czerwca 1923 r. za № 142. Akt organizacyjny zeznany został przed notariuszem Stanisławem Dunin Borkowskim w Kutnie dnia 7 lipca 1923 r. za № 520. Czas trwania spółki jest nieokreślony.

Obwieszczenie.

Do rejestru handlowego sądu okręgowego we Włocławku dnia 24 sierpnia 1923 r. pod № 62 działu B wciągnięto, jak następuje:

„Włocławska Fabryka Fajansu Leopold Czamański i Ska, Spółka Akcyjna”, z siedzibą we Włocławku przy ul. Kościuszki Nr. 8. Spółka rozpoczęła czynności dnia 13 sierpnia 1923 roku. Celem spółki jest nabycie i dalsze prowadzenie przedsiębiorstwa pod firmą: „Nowa Włocławska Fabryka Fajansu, Leopold Czamański i Co”. Spółka ma prawo prowadzić przedsiębiorstwo przemysłowo-handlowe, mające związek z przedmiotem jej działalności, oraz otwierać oddziały, agentury i składy. Kapitał zakładowy spółki, wynoszący 200.000.000 mk. podzielony na 20.000 akcji każda po 10.000 mk. został całkowicie wpłacony. Akcje są na okaziciela. Kapitał zakładowy spółki może być powiększony na mocy uchwały walnego zgromadzenia i zatwierdzony przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu i Ministerstwo Skarbu. Pierwszeństwo do nabycia akcji nowej emisji służy prze-

M. LESIŃSKI

Fabryka papy dachowej i cementowych wyrobów

WŁOCŁAWEK, ROLNICZA Nr. 1.

POLECA:
papę dachową we wszystkich gatunkach,
smołę preparowaną przedwojennej jakości
i dachówkę cementową.

dewszyskiem akcjonariuszom spółki w stosunku do posiadanych akcji. Na mocy aktu z dn. 13 sierpnia 1923 r. za Nr. 1684 sporządzonego przez notariusza Bohdana Kowalewskiego we Włocławku, Walne Zgromadzenie upoważniło zarząd do powiększenia kapitału zakładowego o sumę nie przewyższającą 800.000.000 mk., jednorazowo lub w kilku emisjach akcji tej samej wartości nominalnej na warunkach według uznania zarządu. Zarząd stanowią: 1) Zygmunt From, 2) Adolf Czamański i 3) Ignacy Czamański oraz zastępca Julian Czamański we Włocławku, ul. Kościuszki Nr. 8 zamieszkałi. Do kompetencji i obowiązków zarządu należy prowadzenie wszystkich interesów spółki, jako też reprezentowanie spółki wobec wszelkich władz i osób. Wszelkie wydawane przez spółkę dokumenty będą podpisywane przez dwie osoby, mające prawo podpisu a mianowicie: a) przez dwóch członków zarządu lub b) przez jednego członka zarządu łącznie z dyrektorem zarządzającym albo z prokuratorem lub c) przez dyrektora zarządzającego łącznie z prokuratorem lub wreszcie d) przez dwóch prokurentów. Bezpośrednio przed podpisami osób, mających prawo podpisu, powinna być wymieniona w całości firma spółki. Komisję rewizyjną stanowią: Daniel Czamański (Włocławek, Kościuszki Nr. 8), 2) Stanisław Czamański (Warszawa, Wilcza 42), 3) Leokadja Lewkowicz (Włocławek, Kościuszki 8), 4) Leopold From (Włocławek, Kościuszki 8) i 5) Bolesław From (Warszawa, Śniadeckich Nr. 16). Spółka Akcyjna. Statut spółki zatwierdzony w dniu 7 maja 1923 r. przez Ministrów Przemysłu i Handlu oraz Skarbu, opublikowany został w Monitorze Polskim z dnia 12 lipca 1923 roku za Nr. 155. Akt organizacyjny zeznany został przed notariuszem Bohdanem Kowalewskim we Włocławku, dnia 13 sierpnia 1923 roku za Nr. 1684. Czas trwania spółki jest nieokreślony.

Księgarnia Powszechna

POLECA

świeżo nadeszłe w wielkim wyborze:

ŚWIECE

woskowe, półwoskowe i stearynowe różnych wielkości

LISTWY DO RAM

Oprawa obrazów na miejscu.

Fabryka Tektur Smółcowych i Wyrobów Cementowych

D. REICH, Włocławek

ul. Kilińskiego 16 · Telefon 174

POLECA:

Tekturę Smółcową,
Smołę preparowaną,
Karbolineum, Cement,
Dachówkę cementową,
Rury kanal. i studienne

WYKONYWA:

KRYCIE DACHÓW i KONSERWACJĘ STARYCH DACHÓW.

OGŁOSZENIA DROBNE.

Osoba wykształcona, francuski (Sorbona) przyjmie posadę towarzyski lub nauczycielki. Oferty: A. K. B. do administracji.

Pokoju umeblowanego poszukuje paniąka od 15 września lub 1 października. cena obojętna. Wiadomość: Administracja.

Potrzebny zaraz majster młynarski, warunki do umowy. Młyn Kujawski Osiecinny.

Pokój do odnajęcia na rok szkolny. Plac Dąbrowskiego 1-12.

Skradziono 11 sierpnia dowód osobisty Wacława Lipińskiego. Chłodna 51, apteka.

Zgubioną na ulicy torebkę damską ze znaczną sumą pieniędzy złożono u Proboszcza parafii Św. Jana.

Zgubiono portfel, zawierający legitymację i książeczkę wojskową na imię Czesława Rzepińskiego, wydaną przez P. K. U. Pińsk, oraz papiery czeładnicze. Łaskawy znalazca raczy odnieść do policji.

ROZKŁAD JAZDY KOLEJĄ

Z WŁOCŁAWKA ODCHODZĄ:

do Gdańska:
kurjer warszawski " " 2.53
osobowy warszawski o godz. 12.12
kurjer bukareszteński " " 13.37
osobowy warszawski " " 24.00

do Bydgoszczy:
osobowy warszawski o godz. 3.46

do Poznania:
osobowy warszawski o godz. 24.00
kurjer warszawski " " 2.53

do Torunia:
osobowy warszawski o godz. 19.28

do Ciechocinka:
osobowy warszawski o godz. 19.28

do Łodzi:
osobowy gdański o godz. 5.08
osobowy ciechociński " " 7.50

do Warszawy:
kurjer poznański o godz. 2.22
osobowy gdańsko-poznański 5.00
osobowy ciechociński o godz. 7.58
osobowy bydgoski " " 12.06
osobowy gdański " " 16.43

do Warszawy, Lwowa i Bukaresztu:

kurjer gdański " " o godz. 15.32

Pociągi odchodzące z Włocławka o 7.50, 12.12, 16.43 i 19.28 iść będą przez Skierniewice, gdzie będzie połączenie od i do kurjerów krakowskich.

Kurjer warszawski do Gdańska iść będzie przez Inowrocław z przesiadaniem do kurjera Poznań-Gdańsk.

Za ogłoszenia odpowiada Administracja.